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Anotace

Diplomová práce „Rámcování duševních nemocí ve vybraných novinářských výstupech

zaměřených na destigmatizaci“ se zabývá tím, jak dokumentární cyklus Život za zdí,

online seriál Nejsi sám a audio série Moje terapie komunikují téma duševního zdraví.

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem rámcovaly vybrané novinářské projekty

problematiku duševních nemocí. Teoretická část práce se zprvu věnuje duševním

nemocem, konceptu stigma a roli médií v jeho přenosu. Zaměřuje se i na destigmatizaci a

definování nejdůležitějších destigmatizačních přístupů. V další části jsou přiblížena

teoretická východiska vlivu médií, nastolování agendy a rámcování. V analytické části je

představeno 10 rámců, které byly v projektech identifikovány s pomocí metody zakotvené

teorie. Shrnutí výsledků se věnuje diskuse, kde jsou vyhodnoceny nalezené rámce a jejich

limity, a rovněž jsou porovnány s doporučenými postupy, které vycházejí z manuálů

určených pro novináře a odborných publikací na téma duševních nemocí.

Annotation

The dissertation called ‘Framing of Mental Illness in Selected Media Outputs Focused on

Destigmatization’ explores how the documentary series ‘Life Behind the Wall’, online

documentary series ‘You are not alone’, an audio documentary series ‘My therapy’

communicate the theme of mental health. The work aims to find out how selected

journalistic projects framed the issue of mental illness. The theoretical part of the work

first deals with mental illness, the concept of stigma and the role of the media in its

transmission. It also focuses on destigmatization and defining the most important

destigmatization approaches. The next part presents the theoretical basis of concepts such

as the influence of the media, agenda-setting and framing. The analytical part presents 10

frameworks, which have been identified using the method of grounded theory. The results

are summarized in a discussion, where found frameworks and their limits are being

evaluated and compared with best practices based on manuals for journalists and

professional publications on mental illness.
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Úvod

Deprese, schizofrenie či bipolární afektivní porucha. Tyto termíny už dávno nejsou

výsadou lékařů působících v odlehlých psychiatrických zařízeních a předmětem šeptandy

vystrašených příbuzných. Ve 21. století se s nimi lidé setkávají v televizi, v novinách, v

online prostředí i v rádiích. O duševních nemocích se točí filmy a seriály, hudebníci o nich

skládají písně. Podle studie Institutu pro zdravotní metriku z roku 2017 má nějaké duševní

onemocnění diagnostikováno přes 792 milionů lidí po celém světě. Tedy zhruba jeden

z deseti lidí. Statistika přitom eviduje pouze lidi, kterým byla udělena diagnóza (Ritchie,

Roser 2018). Duševní onemocnění jsou podobně jako znásilnění známá tím, že jejich

skutečný stav je vyšší než ten, který je nahlášený. I přesto, že se během posledního století

duševní choroby probojovaly do veřejné debaty, mnohdy stále chybí fakticky správné

informace, a je šířena řada chybných generalizací či přímo dezinformací. Svůj podíl na tom

mají i média, která o duševně nemocných často informují pouze ve spojitosti s násilím a

nebezpečím. Odborníci přitom očekávají, že duševně nemocných bude v souvislosti

s pandemií nového typu koronaviru přibývat, a volají po ucelené strategii, jak tomu

přecházet. Destigmatizace, tedy osvěta zaměřená na duševní zdraví, teď může hrát

důležitější roli než kdy dřív, a média, která představují jeden z hlavních zdrojů informací,

mohou fungovat jako ideální platforma.

Ve své diplomové práci jsem se proto rozhodla zaměřit na analýzu rámců vybraných

novinářských výstupů, které se rozhodli bojovat se stigmatizací duševních nemocí v České

republice. Zajímalo mne, jakým způsobem rámcují téma duševních onemocnění ojedinělé

a úspěšné výstupy z oblasti destigmatizace. Věřím, že identifikované rámce mohou být

přínosné při tvorbě podobných novinářských obsahů, a nabízejí zajímavý pohled na to, jak

téma komunikují projekty, které se rozhodli proti stigmatizaci vymezit.

Práce je tradičně rozdělena na tři části: teoretickou, metodologickou a vlastní analytickou.

V teoretické části představím duševní onemocnění a jejich klasifikaci, kterou zúžím

s ohledem na typy poruch, které se objevují v analyzovaných výstupech. Dále popíšu

proces stigmatizace a ukážu, jakou roli hrají v přenosu stigma média. Následně přiblížím

destigmatizaci, a to se zaměřením na novinářské manuály, které byly vypracovány ve
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spolupráci s odborníky. Tuto část uzavírají teoretické koncepty vlivu médií, nastolování

agendy a rámcování, které jí propojují s metodologií. V metodologické části se věnuji

teoretickému postupu zakotvené teorie, podle které jsem analyzovala projekty Život za zdí,

Moje terapie a Nejsi sám, které přiblížím u definování výzkumného vzorku, kde vysvětluji,

jak probíhal jeho výběr. V této části jsem také stanovila cíl práce a výzkumnou otázku.

V analytické části představím rámce, které jsem identifikovala ve vybraných materiálech, a

porovnám je s doporučeními destigmatizačních manuálů. Na závěr shrnu výsledek

výzkumu.

Ráda bych zde krátce reflektovala změny, které jsem učinila oproti tezím. Náplň a cíl práce

se nijak nezměnily. Původní název: Rámcování novinářských kampaní destigmatizujících

duševní onemocnění, jsem mírně upravila na Rámcování duševních nemocí ve vybraných

novinářských výstupech zaměřených na destigmatizaci, který dle mého názoru lépe

vystihuje zaměření práce. Po prostudování destigmatizačních manuálů, které hrají v práci

značnou roli, a pokrývají pouze duševní poruchy z kategorií F00-F69 klasifikace MKN-10,

jsem z výzkumného vzorku vyřadila dokumentární cyklus Děti úplňku, který se zabývá

poruchami z kategorie F80-F89. Místo toho analyzuji podcastovou sérii Moje terapie.

Věřím, že tato změna přispěla k ucelenějším výsledkům výzkumu, a tedy i k lepší kvalitě

celé práce.
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Teoretická část

Duševní onemocnění

Komplexní téma duševních nemocí provází celý text práce, považuji proto za vhodné ho na

začátku definovat. Spolu s tím představím i vybranou klasifikaci duševních poruch, jejich

nejznámější zástupce, a vysvětlím, kterými duševními nemocemi se zabývám ve zbytku

práce. Zkoumáním duševních onemocnění, nemocí, poruch či chorob se zabývá celá řada

rozličných profesí a oborů od zdravotnictví po sociální vědy, je proto možné se setkat s

celou řadou definic.

Pavel a Helena Hartlovi definují nemoc jako „souhrn reakcí organismu na poruchu

rovnováhy biologických a psychologických faktorů a jejich vzájemného působení ve

fyzikálním a sociálním prostředí“ (Hartl, Hartlová 2010, s. 337). Autoři Velkého

psychologického slovníku (2010) rozlišují nemoci na vyléčitelné a ty, které je možné

léčbou ovlivnit jen v omezené míře. O duševní nemoci se podle nich dá hovořit v případě,

kdy se nemoc vztahuje k psychice a psychickým procesům. Připomínají také, že podle

současně platné 10. revize Mezinárodní klasifikace duševních nemocí (MKN-10) bývá

termín duševní onemocnění odborně nahrazován termínem duševní porucha (Hartl,

Hartlová 2010). U klasifikace nemocí MKN-10 proto používám termín duševní porucha.

Ve zbytku práce se ovšem objevují i synonyma jako onemocnění, nemoc či choroba, které

zde mají stejný význam.

Pro tuto práci je přínosné zmínit i sociologické pojetí nemoci, jelikož teorie, které se

zabývají stigmatizací často vycházejí ze sociologických základů. Bártlová popisuje ve

svém článku Příspěvek T. Parsonse k rozvoji sociologie medicíny a zdravotnictví (2006a)

nemoc jako určitý druh deviace a odchylky od běžné normy. Používá k tomu Parsonsovo

pojetí nemoci, podle kterého „znamená nemoc deviaci (odchylku) od normální sociální

role. Hlavním důvodem chápání nemoci jako deviace je společenská nežádoucnost tohoto

stavu a tedy to, že nemocný člověk se odchyluje od očekávání, které vůči němu má

společnost“ (Parsons podle Bártlové 2006a, s. 98). Nemoc tedy není jen biologickou

změnou v organismu, ale v sociálním kontextu je i odklonem od toho, co od nás očekávají
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ostatní. Proto v nich může vyvolávat silné emoční reakce.

Podle klasifikace MKN-10, která je dostupná na webu Ústavu zdravotnických informací a

statistiky ČR, spadají duševní onemocnění do kategorie F00-F99 – Poruchy duševní a


[…]


nemocnými.

Jak popisuji v diskusi, výzkum rovněž ukázal, že identifikované rámce ve velké míře

korespondovaly s doporučeními, které se objevují jak v destigmatizačních manuálech pro

novináře, tak v odborných publikacích psychiatrických lékařů. Vzhledem k úspěšnosti

vybraných projektů je tedy možné říci, že při tvorbě destigmatizujících obsahů se spíše

vyplatí následovat odborné publikace, které poskytují tipy, jak materiál citlivě zpracovat.

Diplomová práce nastínila, jakým způsobem je rámcováno téma duševních nemocí ve

vybraných materiálech zaměřených na jeho destigmatizaci. K získání kompletního obrazu

by bylo třeba provést další analýzy na více materiálech.

Summary

The dissertation thesis aimed to identify the frameworks that appear in selected media

outputs, which focus on the destigmatization of mental illness – specifically in the

documentary series ‘Life Behind the Wall’, in the online documentary series ‘You Are Not

Alone’ and in the podcast series ‘My Therapy’. In the theoretical part, mental illness was

first defined, and the International Classification of Diseases ICD-10 was introduced,

which, in accordance with the content of the analyzed materials and theoretical

background, was narrowed down to mental disorders from categories F00-F69. Second, the

concept of stigmatization was explained. It was described how stigma arises and how it is

transmitted, and the role that the media play in it. In this context, previous empirical

research which confirms the stigmatization of the mentally ill in the media was presented.

Subsequently, basic approaches of destigmatization in the media were explored and

recommendations in manuals designed specifically for journalists were described. At the

end of the theoretical part, theoretical concepts of media influence, agenda-setting and

framing were defined.

In the methodological part, the principles of qualitative research and the procedure of the
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grounded theory method were described, according to which the analysis of frames was

approached. Selection of the research sample was explained, the goal of the research was

defined, and the main question of the research was identified: How did the selected media

outputs frame the topic of mental illness?

In the analytical part, this question has been answered. In the documentary series ‘Life

Behind the Wall’, in the online series ‘You Are Not Alone’ and in the podcast series ‘My

Therapy’ ten frames were identified, which were thematically divided into three superior

categories. The first category, ‘mental illness and their demystification’, consists of three

frames, which are connected by the theme of stigmatization. The ‘information frame’ sees

mental illness as a disease associated with a number of myths and prejudices, which it

seeks to dispel by providing a large amount of verified information. The ‘frame of

prejudices’ shows the effects of stigmatization, especially discrimination against the

mentally ill. As a solution, an open social debate is proposed, to reduce stigma, and

therefore unfair treatment of the mentally ill. The category is closed by ‘barriers to

treatment frame’, which sees mental illness as a disease that is difficult to treat due to

society's attitudes. A major theme of this framework is, in addition to the fear of being

labelled as crazy, which prevents the mentally ill from seeking help, the traditional concept

of gender roles in society. These are taken as factors that worsen the condition of the

patient (especially men) and prevent them from treatment. According to the analyzed

outputs, the solution could consist of adopting alternative views on the division of female

and male roles.

The second category, ‘personal stories as the key to understanding’, is based on interviews

with the mentally ill. Framing mental illness as a unique experience that needs to be shared

with society to awaken understanding is explored with the ‘frame of uniqueness’.

Furthermore, the ‘frame of the initial confusion’ has been identified, which depicts mental

illness as a disease that often, and especially from the beginning, manifests itself in

diametrically different symptoms. The framework thus warns against stereotypical

depictions of mental illness. The theme of suicide appears in the ‘downfall frame’, which

portrays mental illness as a disease that can end in suicide more often than other illnesses.

The frame aims to reduce suicidal behavior by sensitively portraying and explaining it. The

‘frame of providing hope’, which portrays mental illness as a disease that often lacks
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motivation for treatment, focuses on encouraging patients and their loved ones.

The last category analyzed, i.e., ‘the emphasis on systematic solutions’, groups together

frames that address formal options for improving access to the mentally ill. The ‘frame of

the importance of early prevention’ shows mental illness as a disease in which it is possible

to prevent the development of severe conditions and suicide attempts. It proposes practical

solutions such as barriers on bridges, in the metro or at railway crossings. The

‘neighborhood assistance frame’ focuses on the role that loved ones play during illness.

There are also contacts to help and instructions on how to proceed in finding it. The

category is closed by the ‘treatment frame’, which focuses on its possibilities. According to

this frame, mental illness is highly individual and different treatment approaches may suit

different individuals. Overall, however, mental disorders are mainly framed as a disease

that must be treated.

An analysis of the ‘Life Behind the Wall’ documentary series, ‘You Are Not Alone’ and

‘My Therapy’ has shown that selected media outlets that focus on destigmatization speak

of mental illness as a disease that lacks enough correct information in society, causing that

mentally ill are stigmatized and thus often resist treatment. Mental disorders are also a

unique experience in terms of the analyzed outcomes, which can be slightly different for

each individual, and therefore it is important to draw attention to their variability.

Individuals’ different experiences mean that a different type of treatments may be more

suitable than one type of treatment applied to everyone. More often than in other types of

illnesses, mental illness can lead to suicide, which requires motivating patients, helping

them, and coming up with systematic solutions to prevent increased suicidality. According

to the analyzed materials, the correction can be achieved mainly by a higher level of

awareness, a change in traditional views on the division of roles in society, and by

conducting a dialogue with the mentally ill.

As described in the discussion, the research also showed that the identified frameworks

largely corresponded to the recommendations that appear both in the destigmatization

manuals for journalists and in the professional publications by psychiatrists. Given the

success of selected projects, it is possible to say that when creating destigmatizing content,

it is more worthwhile to follow professional publications, which provide tips on how to
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process the material sensitively. The dissertation outlined how the topic of mental illness is

framed in selected materials focused on its destigmatization. However, to gain a

comprehensive picture of the issue in question, additional analyzes various materials would

be needed.
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