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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Účelně byl změněn výzkumný vzorek, byly vzaty v potaz tři cykly- dokumenty Život za zdí, online seriál Nejsi

sám a audiopodcast Moje terapie.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Téma duševních nemocí a jejich novinářských výstupů je ožehavé, Barbora Nováková poukazuje zejména

v denním tisku na malou obeznámenost s duševními nemocemi na základě dosavadních výsledků. Využila

adekvátně odbornou literaturu z oblasti psychologie a žurnalistiky pro samotný výzkum, v němž analyzovala

uvedené pořady, které se vymykají obecnému úzu. Sloužily tak účelu výzkumu, velkou měrou se podílely na

destigmatizaci duševních onemocnění v žurnalistických výstupech.. Nejvíce je citována práce Marie Ociskové a

Jána Praška, která se tímto problémem zabývá komplexněji.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jazykově i formálně na vysoké úrovni, přivítala bych obrazovou dokumentaci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce přispívá k výzkumu tématu destigmatizace duševních nemocí ve vhodně vybraných

novinářských cyklech. Výsledky směřují k identifikaci rámců stigmatizace onemocnění, které postupně

uvedené pořady odkrývají svým otevřeným zaměřením. Barbora Nováková oceňuje velký přínos

destigmatizačních manuálů pro novináře a navrhuje, aby každý novinář by měl být alespoň s těmito materiály

obeznámen v jakémkoliv výstupu tohoto tématu, k čemuž přispívá i tato diplomová práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Formální ukazatele úvracy DP a ozdrojované citace.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.